
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

本日、令和３年度の始業式、入学式を行いました。

進級した３５０名に、７５名の新入学の子どもたち

を迎え、全校児童４２５名、１３学級でのスタート

です。保護者の皆様、お子様のご入学、ご進級おめ

でとうございます。私は、渡邊俊一前校長からバト

ンを引き継ぎ着任しました清水宣宏です。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

４月年度始めは日本独自の文化です。たくさんの

開花と緑が芽吹くこの月は、新しい学びの枝葉を伸

ばそうとする子どもたちの出発にふさわしい季節で

す。一人一人の子どもに「わかった」「できた」喜

びを届けられるよう、芝久保小の伝統を大切に新し

い学びにもチャレンジしてまいります。新しい学び

の一番手に、タブレットの全児童配付があります。

タブレットを授業や家庭で活用し、誰一人取り残さ

ない教育の実現を目指します。今は活用の仕方や運

用のルールについて研修と協議をしています。配付

まで、今しばらくお時間をいただきたく存じます。 

新年度も、学校の教育目標である「粘り強く考え

る子」「仲良くする子」「元気に活動する子」の育

成を目指して、教育活動を進めます。その中でも今

年度は、「仲良くする子」を重点目標とします。新

型コロナウイルス感染症対策で、友達との距離をと

ったり、全学年での活動を控えたりする状況が続き

ます。体は離れていても心は通じ合う、そんな教育 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動を工夫して進めてまいります。あったか先生は

市内全小中学校共通の取組です。互いに認め合う友

達とあたたかな指導という安心の中で、子どもたち

はたくさんの学びを獲得できると考えています。 

また、何より子どもたちの安全と健康を第一に考

えることは昨年度と変わりありません。保護者の皆

様には、引き続き新型コロナウイルス感染防止への

ご協力と、本校教育活動へのより一層のご理解とご

支援をお願い申し上げます。 

 

芝久保小学校教育目標 

自他の人権を尊重し、よりよい国際社会を築
くための資質や能力の伸長を図る。自ら学び、
自ら考え、元気で心豊かな思いやりのある児童
の育成を目指す 
粘り強く考える子 
自己の目標を持ち、よく考え、他者の考え 

を取り入れて課題を解決し、学び続ける児童 
を育てる 
仲良くする子 
生命の尊さや自他のよさに気付き、規範意 

識をもち、相互に思いやり、励まし合える児 
童を育てる 
元気に活動する子 
健康に留意し、規則正しい生活習慣を身に 

付け、運動に親しみ、すすんで心身を鍛える 
児童を育てる 

            仲良くする子     校長  清水 宣宏 

教育目標  粘り強く考える子   仲良くする子   元気に活動する子 

No,６０６ 

令和３年度 4 月号 

令和３年 4 月６日 

校長 清水 宣宏 
 

 http://www.nishitokyo. 

ed.jp/e-shibakubo/ 

４月 の 行 事 予 定 

日 曜 行事予定 日 曜 行事予定

1 木 16 金 内科５年

2 金 17 土

3 土 18 日

4 日 19 月 委員会活動  １年給食開始 聴力５年　

5 月 春季休業日終 20 火 １年発音調べ 

6 火 始業式 入学式 21 水 １年生を迎える会

7 水 全３時間 全員面談（中休み）計測５・６年 22 木

8 木 全３時間 全員面談（中休み）計測３・４年 23 金

9 金 全３時間 全員面談（中休み）計測１・２年 24 土 土曜授業(３時間) ３校時避難訓練・引渡し（１・３・５年）

10 土 25 日

11 日 26 月 クラブ活動　聴力３年

12 月 給食開始 　保護者会５・６年14:00～ 27 火 離任式

13 火 1年外遊び開始 保護者会３・４年14:00～ 28 水 心臓検診１年と該当者

14 水 29 木 昭和の日

15 木 保護者会１・２年14:00～　尿検査(全学年) 30 金 内科２年

※下校時刻など、詳細につきましては、各学年通信でご確認ください。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月の生活目標   学校のきまりを守って楽しく生活しよう 健やか支援部 
 令和 3 年度がスタートしました。本年度も子どもたちの健やかな成長のために職員一同が連携して、子ども
たちを見守り、指導・支援をしてまいります。 
 新 1 年生は、初めての小学校生活に胸を弾ませての入学です。２年生～6 年生の子どもたちも、新たな教室
や友達とともに頑張ろうとしていると思います。学校では「学力を高めること」と「集団生活のルールを身に
付けること」などの大きな柱の中で、友達と仲良く、安全に学校生活を送ってほしいと思っております。その
ためには、一人一人が集団生活のルールを理解して、きまりをきちんと守る気持ちを高めることが大切です。
新しい学年での出発に際して、今年も「芝久保小学校生活のきまり」を共通理解して、規律ある校風づくりに
取り組んでまいります。 
 各学年の保護者会で「芝久保小学校生活のきまり」を配布いたします。ご家庭でもお子様と学校生活につい
て確認をしていただき、友達と仲良く、元気に過ごせるように、声掛けなどの見守りもお願いできればと思い
ます。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

【保護者の皆様へのお願いと連絡】 
・欠席や遅刻、早退、体育見学などのご連絡は、各担任に連絡帳でお知らせください。なお、都合 

により電話で連絡をされる場合は、8：00～8：15 にお願いします。 
・遅刻や早退時の登下校は保護者の方が教室まで児童と一緒に来ていただき、安全に引き取り・引 

き渡しができるようにお願いしております。 

・時差登校で決められた時間内に登校できるように、家を出る時刻を決めてください。 

・お子様のことでご心配なことがありましたら、遠慮なく学校にご相談ください。 
・学校の電話は 18：30～8：00 は、留守番電話対応(録音機能なし)とさせていただいております。 

 

 


